Pro

E P I S T O L A.

Prouerbiorum 30. Inopiam, inquit, & diuitias ne dederis mihi: suppedita mihi tantum uictui necessaria, ne quando satur factus mentiar, ac dicā: **Quis est Deus?** neue per inopiam furtū cōmittam, & per iurio polluam nomen Dei mei. **Quin Phocion,** quā quā ethnicus & tenuis, regn̄s ei Legatis magnā auri uim dono afferentibus, recusauit accipere: ac instan tibus, ut liberis saltem suis dari pateretur, respōdit: si frugi esse uellent, auitum eis agellum, quo ipse cō tentus clarus euaserat, suffecturum ad honestatem: sin minus, nolle se ipsorum alere luxuriam. Quan to hic sapientius, quā **Crœsiāni nostri**, uerius quām **Christiani**, alioqui pauperis Christi discipuli, & ad cœlestis hæreditatis possessionem uocati: Pecunia enim quasi malis uenenis imbuta, corpus animumq; uirilē effœminat, inquit Salust. Et D. Paul⁹ noster, **Qui uolunt ditescere, incidunt in temptationem, & laqueū, & cupiditates multas, stultas, ac noxias quæ demergunt homines in exitium, & interitum.** Si quidem radix omnium malorum, est studium pecuniæ &c. i. Timo. 6. Quanto satius est, alteram manū implere cum tranquillitate, quām utramque cum perpetuis, n̄isdemq; superuacuis solicitudinibus, ut iam de pernicie taceā, quibus dies ipsi tenebre sunt, & uita dolor & afflictio spiritus, nempe:

A A Dimi

EP I S T O L A.

Dimidium quām sit toto præstantius, atque
Quanta sit utilitas maluæ asphodeliæ uarentis,
Haud norunt stulti.

Non enim in abundantia cuiusquam, uita eius est,
ex his quæ possidet, teste ipsa ueritate in Euange-
lio. Abunde diues est, qui Christum summum bonū
possidet, qui prætiosam illam margaritam bonæ
mentis, qui defossum in agro dominico sapientiæ
thesaurum inuenit, qui à Christo aurum emit igni-
tum, probatum, diuinorum eloquiorū, qui bene ge-
storum substantiam recondit. Hæc enim sola nullis
fortunæ casibus obnoxia, sola abeunte non dese-
runt Dominum. Diues ille Euāgelicus, expleuerat
horrea frugibus, & iam nō de seruando, sed de fruē
do cogitabat, & tamen audit à Dco: Stulte, hac no-
cte animam tuam repetunt abs te, quæ uero parasti
cui cedent ? sic, inquit, qui recondit sibi, nec est er-
ga Deum diues. Et aliâs, uæ uobis diuitibus, qui ha-
betis consolationem uestram. Iam quid uoluptas,
esca, ut ait Plato, malorum: quid, nisi mera est insa-
nia, & phrenetici risibus simillima: dulce uenenum,
blanda pernicies, quæ, quum insincera est omnis,
uel ethnico poëta teste, tum etiam exigua, ac paulo
mox æternis cruciatibus luenda. Nec secius hic in-
terim luculentis damnosa iacturis, opum, formæ,
ualetu

E P I S T O L A.

ualetudinis, temporis, famæ, quod'q; maximum, bo-
næ mētis. Quid autem stolidius ac pecudi uicinius,
quàm hominem ratione præditum animal, diuinū
plasma, ad angelorum consortium, ad diuinitatis
communionem destinatum, brutæ & morituræ car-
ni dedititium uiuere: ut huic ad horam obsequare,
à conditore, imò redemptore, imò seruatore, defice-
re: ut hæc perdite uiuat, animam occidere: ut hæc
fluxis ac breuibus fruatur gaudijs, perpetuos tibi
luctus comparare: Væ, inquit Christus, uobis, qui
ridetis nunc, quoniam flebitis. Respiciamus diuitē
epulonem, post breues uoluptates æternis ignibus
mancipatū, ne aquæ quidem guttam ardenti lingue
impetrare posse. sed contrā, audire opprobrantem
Abraham, Recordare quod ceperis bona tua in ui-
tatua. Vera & unica uoluptas est, gaudium spiritus
ac puræ conscientiæ, quam Salomon iuge dicit con-
uiuum. Quid dicam de glorię mancipijs, quauis bu-
la & inanioris & leuioris, pariter ac fugacioris: qui
hominibus, magis quàm Deo, placere dum studēt,
dum laudari cupiunt, ad homūcionum opinionem
uiuunt, & quod est amentissimū, sui premium de uul-
gi opinione cestimant, pessimi iam olim tum uiuendi
tum sentiendi autoris, & cuius nihil sanum ueteri,
uero'q; prouerbio iactatum est. At uæ uobis, inquit

A s Chri-

E P I S T O L A.

Christus, quum laudarint uos omnes homines. Et rursum: Quomodo uos potestis credere, qui gloriā à uobis inuicem accipitis, & gloriam quæ à solo deo proficiscitur non queritis? Unicus autem honor est à Deo collaudari, certissimo iudice, & unico καρδιο-γνώσι & munerario. Qui gloriatur, inquit beatus Paulus, in Domino glorietur. Non enim quicm homines commendant, ille probatus est, sed is quē Dominus commendat, cui soli debetur omnis laus, honor, & gloria. Longum hic foret cætera percensere, quæ mundus immundus præ se fert sublimia: sat is ex his perspicere est, quā cæcūs error sit mortaliū: utq; dum umbris inhiant, res ueras amittant. Maxime autem huic malo affinis adolescentia ac iuuentus est, quippe cuius stultitia comes est, stultitia autem ducit ad interitum. At sapientia lignum uitæ est, cuicunque contigerit, & beatus est quisquis eam nactus fuerit. Quam, quanta proinde diligentia docet filium suum sapientiss. Salomon: quam sollicitè inculcat, atq; insigit: quam studiose commendat: ut nunquam sibi in adhortando faciat satis: quasi sapientiam amasse, propemodum perdidicisse sit: itidem ut Socrates, perfectum sibi opus dicebat, si quem sua oratione ad sapientiæ studium reddidisset inflammatiorem. Nos igitur utrumque optime

Mar

EPISTOLA.

Martine, & docere Christianam pubem tam salutarem sapientiam, & ad eandem cohortari cupientes, ad eamq[ue] rem non uerba tantum, sed multo maxime exempla, non minus necessaria, quam apposita cognoscentes, delegimus ex optimis, nempe sacris, loge optimum pulcherrimumq[ue] Ioseph patriarchæ exemplum, & huius rursum longè optimam mehercle pulcherrimamq[ue] partem, & quæ teneræ ætati, quæ gratis ac iucundis magis quā serijs capitur, facile sit & iucundissima & gratissima futura, nō cqui dem sine mente, reor, sine numine diuūm: ut, quum ipsa rei gestæ fide, tū narrationis uoluptate, & grata, quod dici solet, breuitate inescati, cupidè percipient animi dociles, teneatq[ue] fideles. Is enim & præclarissimum sapientiæ exemplar, est, & singulare documentum, eum, cui illa adest, omnibus abundare uirtutibus. Quod enim tandem uirtutis genus esse potest, cuius non specimen eius historia habet, perinde præstantissimum, ut gratosissimum: adeo, ut quid cui præferas, nescias: atq[ue] ita clarum, ut loqui quasi uideatur. Quis enim melius de prudentia præcipere quea, q[ue] hic exēplo docet suo, in quo quis fortunæ gradus? Quis uerbis docere, quantam hic erga omnis generis homines, cum quibus ei conflictari

contineat?

E P I S T O L A.

contigit, iustitiae præsttitit equitatem? Temperantia uero & fortitudine tanta, ut, quæ uerbis fidem inuenire non potuissent, ijs re ipsa fidem fecerit. Quin, unico facto quatuor expressit uirtutum fontes, dum ab improbis heræ amplexibus, debitæ hero fidei respectu, & continentiae amore, ambiguientus periculo fortiter contempto, prudenti fuga sese expedituit. Magni uiri, atq; adeo maximi, cæteri patriarchæ & prophetæ, Abraham quidem impigra fide, Isaac sincerae mentis puritate, Jacob inuicta laborum tolerantia, atq; alij, aliis certæ uirtutis eminentia, maxime suspiciendi, at hic omnibus, undecunq;, ex æquo, summe admirandus. Nisi quis forte contendet fuisse eximiam, quæ in hoc, pene dixerim supra fidem, fuit, in tam eleganti forma, tam lubricaætate, tanta facultate, castimonia, & huius comes, nitor quidam gratiæ, quo factum est ut ab omnibus præ cæteris amaretur. Sed æquè sanè insignis, si non magis, illa, ante euangelium planè euangeliæ perfectionis, tum mansuetudo, qua summam fratrum iniuriā nec uerbo opprobrauit, nedum vindicauit, imò cumulata pensauit beneficentia, tum innocentia, qua grauissimam heræ calumniam nec in carcere prodidit, suam contentus excusasse à vaitiæ. Nec minus singularis illa prudentia, qua tam gra-
uem

E P I S T O L A.

uem ac diuturnam famem mirabiliter coniectauit
uenturam, mirabilius temperauit, summa uigilatia
septennem commeatum conuehens, summa iustitia
æqualitatem per omnes seruans, ðuk ἄνευ ἐπιλεκτικῶν, qua
sine inæqualis est æqualitas. Argumento est, simul
& magno nobis religionis documento, quod suum
sacerdotibus, licet idololatris, habitum uoluit hono
rem. Deniq; summa integritate sibi nihil, regi om
nia acquirens, ad publicum stabilimentum potesta
ti, quæ omnis à deo est teste Apostolo, tanto ante
Apostolum consulens, non ita ut popularis ac uani
fauoris studio, speciem liberalitatis de alieno lar
giendo mentiretur, rem ac uirtutem negaret, sed ut
parcius insumeretur, quæ in multos annos tum Ae
gyptijs, tum finitimis, debebant sufficere. In sum
ma, euenit mihi per huius uirtutes circumferentiani
mum, quod Paridi illi Lucianico in dearum iudi
cio, qui negans sibi, in tanta diuinarum formarum
excellentia satis constare posse iudicium, ἀνταξι
θεοῖς, τὰ στοιχεῖα τε ὁ μοίως καλαὶ, καὶ ὁ ὅδος ὁ πῶς ἀπὸ τις ἀπὸ
τῆς ἐτέρης ἐπὶ τῷ ἐτέρῳ μεταγάγοι τῷ ὅτι ἀποστάσεως. &
quæ sequuntur. Huius ergo uitam, absolutissimum
sapientiæ exemplum, & parænesin, & penè dixe
rim exegesin, sic etiam tractauimus unius dei opt.
max. benignitate, ut non pauca sapientiæ decreta
asper-

E P I S T O L A.

asperserimus, tāquam absynthium melle prælitum,
animo moribusq; formandis non parum conductu-
ra sūp̄ Ȑs̄ Ȑs̄, in usum Christianæ pubis, cui h̄ic om̄is
desudauit labor, ut mihi gradum iecisse uidear,
absit uerbo inuidia, ad ethicam philosophiam, quā
Socrates de cœlo in terram, D. Erasmus Roter-
damus pridem in sermones & colloquia, quibusdā
exceptis, deduxit, sub oculos ac conspectum etiam
puerorum producendam, quæ qui cordi ac me-
moriæ habuerit, facile uulgi, quo nullum unquam
penè fuit corruptius, ne apud ethnicos quidē, quod
ad opiniones de moribus attinet, euaserit dissimil-
limus. Quicquid enim penitus inhæsit animo, id
quisque uita exprimit, nec uirtutem constanter tue-
ri potest, qui de turpi atq; honesto nullis certis opī
nionibus mentem imbuerit. Neque tamen totam
beati Ioseph uitam sumpsimus tractandam, nec eī
ea unius comœdiæ res foret, sed à tentatione dun-
taxat heræ, usque ad liberationem eius è carcere.
Nam quo min⁹ ad nuptias usq; perduxerimus, quū
ad postularet, pr̄ter artis rationem, etiā ipsa actuū,
ut à nobis concepta erat distributio, fecit primum
insignita illa, quam nosti, ingratitudo, ad quam de-
inde accessit grauiorum studiorum necessitas, &
alioqui satis, quod ad hanc historię attinet partem,

exem

E P I S T O L A.

exempli pueris propositum uisum est. Nec est tamē quod quis præter artem factum ob id cauilletur, quando comico satis est in lætum exitum rem deducere ut testantur, præter Græcas, non paucæ Plautinæ comœdiæ, nominatim Capteuei. Illud magis mouere iure posset, quod duas historiæ partes in eandem cōclusimus actionem, longo temporum interuallo distantes, nisi huius rei exempla, ut Græcum Aristophanem taceam, apud latinæ etiam comœdiæ principes Plautum ac Terētium extarent. Huius em̄ Heautontimorumenos, comœdiarū eius præstantissima, duobus diebus, Illius autem Captei uici, etiam multis interpositis diebus agi finguntur. Non sic tolerari potest, ut longe lateq; dissita loca in unum subito proscenium cogantur: qua in re per se absurdissima, & nullo ueterum exemplo comprobata, nimium sibi hodie quidam indulserunt. Quod si cui uidebitur forte philosophica nimis, is cogitet, præter quam quod talis ipsa est historia, etiam ab optimis doctissimisq; iudicari, omnem Græcorū philosophiam ab Hebræis, atq; hoc in primis Ioseph, esse profectam. Nihil hic iam opus arbitror, ut pluribus opellam hanc meam commendem, quando & comœdiam esse ostendimus, & historiam, & quidē sacram, ut quicquid laudum utriq; tribuitur, tribuitur au

E P I S T O L A.

tur autem ab omnibus plurimum, plus etiam sacre,
debeatur & huic nostræ: nisi quatenus utriuscq; lau-
dem culpa detriuimus ingenij, de qua re aliorum
estō iudicium. Tantum illud Lectorem admonue-
rim, quod suum monet Plinius, ut subinde titulum
legat, memineritq; eum, nō comœdiam tantum, sed
eam sacram promittere. Volui equidem anser stre-
pere inter olores, ut audacia mea doctiorum segni-
tiem extimularem, cuiusmodi haud scio an unquam
aliâs copiosior, quam hoc æuo, fuerit prouetus: qua-
re sæpe mecum stomachari soleo, tam salutarem ope-
rā sic iacere neglectam. Sunt in propinquuo hic Cor-
nelius Grapheus, & Petrus Nannius Alcmarianus,
docti apprimè homines, & facilitate carminis, &
inuentionis promptitudine, & ingenij festiuitate
non uulgari. Sed ne foris quæram, sunt domi & ad
manum, ut aiunt, in una nostra Rep. Aemsteroda-
ma, præter alios publicè etiam celebres, D. Nico-
laus Cannius à D. Eras. Rot. non uno loco lauda-
tus, M. Iacobus Iusti si. M. Ludolphus Hillebrandi
si. utriq; hic diligentissimi pueritiae formatores, ad
hanc rem omnium opinione appositiores. Ille autē
etiam ad tragœdiam Christianam, si modo faculta-
ti, quam habet maximam, per otium suppeditaret.
Vt iam tantam subolescentium ingeniorum spem
fileam

E P I S T O L A.

fileam, quorum ut primi sunt, ita facile maximi fu-
turi, ornatissimi doctissimiq; adolescentes, Sibran-
dus Occo, & Heimanus Ruischonius. Quos om̄es
equidem in hoc nomine, ut publicē prouocati, ad es-
se tam pio negotio ne grauentur. Atq; utinam uel
in posteriore huius ipsius historiæ parte, comicam
suam facultatem, uel in priore, tragicam experiri li-
beat, aut, si malint in reliqua bibliorum scriptura
huiusmodi argumentorum feracissima, uberem faci-
le materiem inuenturi. Necq; uero nouum quis pu-
ter esse quod moneo, antiquum fuit Christianorum
studium sacra poëmatijs celebrare, non latinorum
modo, ut Prudentij, Sedulij, Iuuenci, Aratoris, &
D. Hicronymi, qui de Psalterio hexametros uersus
Iusit. uerum etiam Græcorum, ut Nonni Panopo-
litani, Gregorij Nazianzeni, & complurium alio-
rum: sed quod proprius ad nostrum institutum at-
tinget, Appollinaris omni scientia insigniter instru-
ctus, ut autor est Sozomenus, dominante Iuliano,
pro Homeri poëmate, uersibus heroicis Hebraicas
conscriptis antiquitates, usque ad imperium Saul.
XXIIII. libris, iuxta numerum & nomen elemen-
torum Græcorum, ad imitationem Homeri, opus
omne partitus. Comœdias item, & tragœdias, lyri-
casq; odas, Menandrum, Euripidem, & Pindarum

B imita-

E P I S T O L A.

imitatus, ex diuina scriptura sumptis argumentis.
Stephanus etiam quidā, de Christi cruciatu tragē-
diam cecinisse memoratur. Quin Iesus ille filius Sy-
rach inter laudes uirorum uerē glōriosorum illam
etiam ponit, quod in adolescētia sua studuerint mu-
sicis modis, & celebrarint carmina scripturarum.
Cuiusmodi immane quanto satius erat lubricæ æta-
ti, cui, ut D. ait Hieronymus, etiā tuta timenda sunt
omnia, quæq; nondum potest uitæ suæ habere mo-
dū discenda proposuisse, q; ethnicarū fabularum næ-
nias, & in his maximè comicas ingessisse, hoc est, o-
leum addidisse camino. Studiū enim humani cordis
prauum est à pueritia, ait ipse qui condidit, & docī-
les imitandis turpibus ac prauis omnes sumus, ut
nullus etiam accedat magister ad eam rem impro-
bus. Corrum punt mores bonos, non modo collo-
quia, uerum plus etiā lectio, atq; hac etiam amplius
prælectio mala. Scitum est illud Iuuenalis:

Nil dictu fœdum uisuq; hæc limina tangat
Intra quæ puer est procul hinc procul ite puelle
Lenonium, & cantus pernoctantis parasiti
Maxima debetur puero reuerentia, si quid
Turpe paras ne tu pueri contempseris annos.
Recte proinde D. Eraf. Rot. in apologetica collo-
quiorum epistola Plautinæ prælectionis permisso-

nem

E P I S T O L A.

nem propè probro obijcit quibusdam quam & cras
sissimè facetis Poggij facetijs comparat. Et Lactan-
tius ille Firmianus in scenis, inquit, nescio an sit cor-
ruptela uitiosior. Nam comicæ fabulæ de stupris
uirginum loquuntur & amoribus meretricum &c.
Copiosius uero in eandem sententiam Aristoteles
Politic. 7. cap. 17. Potissimum igitur inquit statim
à pueris nec dicant nec audiant quidquam turpe
pueri &c. ac deinde: Minores autem neç iamborū
neç comœdiarum sectatores esse finat legislator
nisi quū ad eam peruererint ætatem &c. **Lacedæ-**
monij libros Archilochi maximi poëtæ aut certe
summo proximi, ut Valer. Max. inquit, è ciuitate
sua exportari iusserunt, quod eorum parum uere-
cundam ac pudicam lectionem arbitrabantur. No-
luerunt enim inquit, ea librorum suorum animos
imbui, ne plus moribus noceret, quam ingenij pro-
dессет. Pluribus supersedeo, quod epistolæ modum
excessi, sed si hæc ethnici, quid Christianis censem-
dum: quibus cœlestis illa tuba edicit: Scortatio &
omnis immundicia & auaritia ne nominetur qui-
dem inter uos sicut decet sanctos, & obscenitas &
stultiloquentia & urbanitas, quæ ad rem non perti-
nent, sed potius gratiarum actio. Certe illa à pro-
phanae Comœdiæ prælectoribus cautio præstanda

B 2 est, ut

E P I S T O L A.

est, ut rem ex ingenio fictam rudis ætas sciat, quo
minus exemplum insidat animis. Notum enim est
ut interpretentur quidā quasi res gesta, imò quasi
ab ipsis gesta esset. Quis sic non corrumperetur uel
ferreus? Hanc igitur qualemcunq; mi Niueni ope-
ram, publico pietatis studio sumptam, priuato tibi
amicitiæ nostræ nomine debitam, & purissimis uo-
tis tuis, ut Deus Optimus maximus salutarem esse
uelit, commendo, & meritis tuis non uulgari
bus dico, dedicoq;. Precor ut inter sa-
cras Musas ac Gratias tuas, diu
fæliciter uiuas. Aemster-
dami, natali D. Bene-
dicti Anno re-
dempti
hominis supra
sesquimillesimum trige-
simo sexto.

INVITATIO CVM PERIO,
cha Comœdie.

EHo Viator, ni molestum sit tibi
Paulisper heic astare, uel morarier,
Iambicos quæso hos legas senarios,
Nouos uoluptatem nouam qui nunciant.
Perhendie, hora tertia, in foro, bonis
Pubes auibus Aemstelredama aget sacram,
Nouamq; nec uisam prius comœdiam:
Sensis, lepore, argutijs bellissimam.
Veteres, sed absit inuidia, quæ fabular,
Pudore, religione, sanctimonia,
Christoq; dignis anteit sermonibus.
Ioseph qua Hebreus seruiens Aegyptio,
Ornis decus uirtute commendans, fidem
Seruare pertinax, heræ falsa, domo
Eiectus, accusatione in carcerem,
Parhone tandem postulante soluitur
Honoribus cumulatus atq; nuptijs.
Si iudicabis in tuam fore rem, ut bonas
Bene colloces horas, adesto tempori,
Et arbiter nostræ benignus opellulæ,
Et candidus spectator actiunculæ.